(a) Hæc ex antiqua Vulgata recitat Hieronymus, ut probant voces sequentes *in subjectos, consolari in doctrina sana*, etc., quæ leguntur in omnibus codicibus mss., ut nos edidimus. MAAR.

Qu'à la mort de leurs concitoyens, ils ne fassent rien qui les rende impurs ; à moins que ce ne soient ceux qui leur sont unis plus étroitement par le sang, c'est-à-dire une mère, un père, les fils et les filles, le frère, la sœur qui était vierge et qui n'avait point été mariée ; mais ils ne feront rien qui puisse les rendre impurs pour tout autre, et ils ne se souilleront pas tout-à-coup au contact d'un mort d'entre leur peuple, se conservant sans tache. » *Levit.* xxi, 1, 2. Il est donc prescrit aux prêtres de ne s'approcher d'aucun mort, à l'exception de ses proches, énumérés dans la loi. Pour le grand-prêtre, la loi était encore plus rigoureuse que pour les autres : ni la piété, ni l'affection ne pouvaient le faire fléchir pour ses plus proches parents, dont le contact en cette circonstance l'eût souillé, puisque le Lévitique dit formellement : « Il n'ira jamais à aucun mort, il ne fera rien qui le rende impur, ni à la mort de son père, ni à la mort de sa mère. » *Ibid.* 11, 12. Maintenant que nous savons ce qu'il faut entendre par viande sanctifiée et par homme rendu impur au contact d'un mort, étudions de près la question faite par le prophète.

Si un homme quel qu'il soit — il n'y a pas ici mention expresse du pontife, ou du prêtre, ou du lévite, il s'agit de tout homme, et dès qu'il n'y a pas réserve de la personne, tout homme peut toucher cette viande, — prend de la viande sanctifiée, qu'il la lie dans le bord de son vête-

nabuntur in gente sua; sed in cognatis qui appropinquat eis, super matre, et super patre, et super filiis et filiabus, et super fratre et sorore sua virgine quæ appropinquat ei, et non est tradita viro : super his non contaminabitur, et non polluetur repente in populo suo in contaminationem sui. » *Levit.* xxi, 1, 2. Considera his præcipi sacerdotibus non ingredi ad quemlibet mortuum, nisi ad eos cognatos et propinquos, de quibus supra dictum est. Sacerdos autem magnus, id est pontifex, plus aliquid habebat a cæteris sacerdotibus : et nec pietas illum, nec affectus fletere poterat, ut immundus fieret in supradictis nominibus. Ait enim Scriptura : « Et super omnem animam quæ mortua est non ingredietur ; super patre suo, neque super matre sua, et non contaminabitur. » *Ibid.* 11, 12. Scientes ergo quid sit caro sanctificata, et immundus in anima, videamus propheta quid quærat.

Si homo quicumque, non hic de pontifice dicitur, aut de sacerdote, aut de levita, sed quilibet homo : ubi persona non ponitur, passim omnibus licet carnem tangere. Si tulerit, inquit, carnem sanctificatam, et ligaverit in summitate vestimenti sui, et ipsa summitas vestimenti panem tetigerit, aut quamlibet

ment, et que ce même bord du vêtement touche du pain, ou tout autre aliment cuit, ou du vin, ou de l'huile, ou quelque autre objet, outre ceux-là, dont l'homme puisse se nourrir, est-ce que ce pain, ou ce vin, ou cette huile, ou l'aliment quel qu'il soit peut être sanctifié par le contact du vêtement dans lequel est liée la viande sainte ? Les prêtres répondent : Cela ne se peut pas, c'est-à-dire aucun des objets dont vous parlez ne sera sanctifié, et chacun restera tel qu'il était. Alors une nouvelle question est posée aux prêtres, évidemment parce qu'ils ont bien résolu la première, et le problème est arrangé avec des caractères tels de ressemblance qu'un ignorant pourrait aisément s'y laisser prendre. Prenez un homme qui ignore la loi, et de même qu'il a répondu que la viande sanctifiée ne sanctifie pas le pain, ou l'aliment cuit, ou le vin, ou l'huile, ou tout autre mets, il répondra sans hésiter que l'homme souillé au contact d'un mort ne souille pas ce que la viande sainte n'a pu sanctifier. Le prophète pose donc cette question : Si un homme qui est souillé à l'occasion du départ d'une âme, c'est-à-dire qui est devenu impur par le contact d'un cadavre, touche quelqu'une de ces mêmes choses, du pain, un aliment cuit, du vin, de l'huile, n'importe quel mets, est-ce qu'en la touchant il la rendra impure ? Et, les prêtres, dont le prince était Jésus, fils de Josédéc, et c'est de là qu'ils avaient appris la loi, répondirent que le contact

aliam coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omne extra hæc quo homo vesci potest, numquid panis, aut vinum, aut oleum, aut omnis cibus, tactu vestimenti in quo caro sancta ligata est, sanctificari potest ? Et respondentes sacerdotes dixerunt : Non potest, hoc est, nihil eorum sanctificabitur de quibus quæris ; sed ita unumquodque permanebit ut fuerat. Rursum alia quæstio proponitur sacerdotibus : quod scilicet bene responderint ad superiorem, et quasi similitudo problematis coaptatur, in qua imperitus facile labi potuit. Da enim aliquem nescire legem, et sicut respondit de sanctificata carne non sanctificari panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, et in hoc æque respondebit et dicit : Pollutum in anima non contaminare ea quæ sancta caro sanctificare non potuit. Interrogat igitur, et dicit : Si tetigerit is qui pollutus in anima est, hoc est, qui contagione mortui est immundus effectus, ex his omnibus, panem videlicet, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut reliquos cibos ; numquid ex contactu eorum hæc quæ tetigerit polluentur ? Et responderunt sacerdotes, quorum princeps erat Jesus filius Josedec, unde et legem noverant, et dixerunt contactu ejus, qui immundus est, omnia quæ ab eo

de celui qui est impur souille tout ce qu'il touche. Et alors Aggée, passant sous silence dans sa réponse la conséquence de la première question, que la viande sanctifiée ne peut sanctifier les autres aliments, et ne prenant l'occasion de ce qu'il veut dire que dans la seconde question s'écrie : « Ainsi est ce peuple, ainsi est cette nation devant ma face, dit le Seigneur. » Tout ce que touchera et que m'offrira celui que le contact d'un cadavre a rendu impur, sera impur. Le sens littéral est celui-ci : O peuple, qui, lorsqu'il n'y a que l'autel de construit, et tandis que ma maison est en ruines, m'offrez des hosties sur l'autel, et vous imaginez que ces victimes et ces viandes peuvent vous sanctifier, sachez que vous êtes moins sanctifié par des hosties qui, le temple étant détruit, ne pourront vous servir de rien, que souillé par toutes vos œuvres, par toutes vos actions, à cause de votre négligence, quand vous consacrez plutôt vos efforts à construire votre maison qu'à édifier la mienne. Sans doute, ce qui est offert sur l'autel est saint ; mais vos hosties ne vous sanctifieront point, tandis que vous serez rendu impur parce que vous habitez dans des bas-fonds et que vous demeurez au milieu des œuvres mortes. Voilà pour le sens historique ; toutefois, dans ces considérations ont été déjà tirées les grandes lignes de l'interprétation selon l'esprit.

Au figuré, disons que si un fidèle qui a immolé l'agneau sans tache et d'une année, et qui

contacta sunt pollui. Et respondit Aggæus et dixit, de superioribus tacens, quod sanctificata caro cæteros cibos sanctificare non possit; et de secunda tantummodo quæstione sermonis sui texens occasionem: « Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus. » Qui immundus est in anima, et morticinum tetigerit, omne quod tetigerit, et quod obtulerit mihi, immundum erit. Quod autem dicit secundum litteram, hujuscemodi est: O popule, qui altari tantum exstructo, et diruta domo mea, hostias mihi offers in altari, et victimis ejus et carnibus te sanctificari putas: scito non tam sanctificari te ex hostiis quæ, templo diruto, tibi prodesse non poterunt: quam contaminari omnia opera tua, et cuncta quæ agis, ex eo quod negligis et tuam magis domum quam meam exstruere conatus es. Sanctum quidem est quod offertur in altari; sed non tam sanctificaris ex hostiis; quam ex eo quod in convallibus habitas, et inter mortuam operibus, pollueris. Hæc juxta historiam: quamquam spiritualis in ea intelligentiæ lineas duxerimus.

Cæterum secundum ἀγαγῶν ecclesiasticus vir qui immolavit agnum immaculatum et anniculum, et

est revêtu de Jésus-Christ, prend de ces viandes, qu'il les lie dans l'extrémité de son vêtement, et que cette extrémité même touche le pain des Écritures, lequel affermit le cœur de ceux qui croient; ou un aliment cuit, les épîtres apostoliques qui mettent en morceaux, pour ainsi dire, et font cuire les viandes de l'ancienne loi pour les donner à manger; ou de ce vin qui réjouit le cœur de l'homme; ou de cette huile qui répand la joie sur la face de l'auditeur; ou tout autre mets, comme le lait dont sont nourris les Corinthiens, I *Corinth.* III, 2, et les légumes qui sont la nourriture des faibles, *Rom.* XIV, 2, et les autres mets semblables, il ne résultera pas de là que toute âme à qui on donnera ces aliments les mangera aussitôt quoique comme étant sanctifiés. La parole sainte sanctifie ceux qui l'entendent, non point parce qu'on la leur dit, mais parce qu'ils la reçoivent: il y a beaucoup d'auditeurs de la loi, mais peu la pratiquent. Je crois, en outre, que tous les aliments dont j'ai parlé ne sont point sanctifiés pour ceux qui les mangent par le contact du vêtement, parce qu'ils ne sont touchés que par l'extrémité du manteau, et que ces viandes sanctifiées n'ont en elles ni sang, ni veines, ni nerfs. De même donc que l'extrémité du vêtement du Seigneur et un léger contact ne sanctifie pas, à moins que celui qui mange les chairs de l'agneau n'en boive aussi le sang: de même, d'autre part, les impurs au contact d'un mort, c'est-à-dire des doctrines perverses, quelles qu'elles soient, doivent nécessairement

indutus est Christo, si tulerit de carnibus ejus, et ligaverit in summitate vestimenti sui, et ipsa summitas tetigerit Scripturarum panem, qui confirmat corda credentium; aut coctionem, apostolicas epistolas, quæ quasi veteris legis carnes concidunt et decoquant, et conditas præbent esui; aut vinum quod lætificat cor hominis; aut oleum, in quo exhilaratur facies audientis; aut omnem cibum: lac, quo aluntur Corinthii, I *Corinth.* III, 2, et olera quibus vescuntur infirmi, *Rom.* XIV, 2, et cætera his similia: non statim quasi sanctificata ea comedent quibuscumque data fuerint. Non enim ex eo quod dicuntur, sed ex eo quod suscipiuntur, sanctificant audientes: quia multi auditores legis sunt, et non factores. Sed et ob id puto hæc universa quæ dixi, ex tactu vestimenti ad vescentes nequaquam sanctificata deferri, quod summitate tantum pallii continguuntur; et sanctificatæ carnes intrinsecus, humorem, sanguinem, venas, nervosque non norunt. Sicut igitur summitas vestimenti Dominici, et levis tactus non sanctificat, nisi eum qui comederit carnes agni, et sanguinem ejus hiberit: sic e contrario immundus in anima, perversæ quæque doctrinæ,

rendre impur tout ce qu'elles touchent. Ils ont en effet dans les sacrements leur pain, leur vin, leur huile, et d'autres aliments ; mais leurs sacrements, comme un pain de deuil, souilleront tous ceux qui les auront touchés. Ils lisent, eux aussi, les Écritures, ils arrosent, pour ainsi dire, leur pain des témoignages des Écritures, et toute la nuit ils le font cuire dans leur four ; mais, quand on le donne à manger, il précipite dans la folie ceux qui le mangent. Ils ont aussi leur ragoût et leur cuisson, quand ils s'efforcent d'arranger selon leur sens ce qu'il y a de mystique dans les Écritures, de le faire cuire en quelque sorte, et d'assaisonner à leur façon les chairs de l'agneau ; mais cette préparation, c'est la perdition. Ils ont leur vin, non pas de la vigne de Sorec, et que le Seigneur planta, nous dit Jérémie, tout de plant vrai et choisi, *Jerem.* II, mais de la vigne de Sodome. Ils ont leur huile, qu'ils expriment violemment des témoignages de l'ancien et du nouveau Testament, et qu'ils offrent comme un rafraîchissement aux esprits trompés et las ; huile que le saint déteste, et dont il dit : « Que l'huile du pécheur ne souille point ma tête. » *Psal.* CXL, 5. Ils ont aussi des aliments divers, les traités multiples et divers des différentes hypothèses, et parce que ceux qui les ont écrits sont impurs, parce qu'ils sont sortis d'une bouche souillée, quiconque y touchera deviendra impur, et sera entraîné dans leur erreur. De là la réponse d'Aggée, qui sait

quodcumque tetigerint, immundum faciunt necesse est. Habent enim in sacramentis panem, et vinum, et oleum, et omnem cibum ; sed sacramenta eorum quasi panis luctus, omnes qui contigerint, contaminabuntur. Legunt et ipsi Scripturas, et quasi de Scripturarum testimoniis conspergunt panem, et tota nocte in clibano coquunt illum ; sed cum ad vescendum datus fuerit, comedentes ad insaniam provocat. Habent pulmentum et coctionem, conantes juxta perversitatis suae sensum mystica quæque de Scripturis texere, et quasi coquere, et condire carnes agni, sed coctio illa perditio est. Habent et vinum, sed non de vinea Sorec, et quam plantavit Dominus in Jeremia, electam et totam veram ; *Jerem.* II ; sed de vinea Sodomorum. Habent et oleum quod de veteris et novæ Scripturæ testimoniis violenter exprimunt, et quasi in refectionem deceptis et lassis mentibus pollicentur ; sed detestatur illud sanctus, et dicit : « Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. » *Psal.* CXI, 5. Habent et diversos cibos, multiplices videlicet variarum ὑποθέσεων diversosque tractatus, quos quia immundi sunt, qui scripserunt, et immundo ore prolatis sunt qui tetigerit, immundum fiet, et in eorum trahetur errorem.

les différences des solennités, et qui à cause de cela a reçu le nom de « joyeux : » Ainsi est ce peuple, ainsi est cette nation (assurément des Juifs, des infidèles et de tous les hérétiques), en ma présence, dit le Seigneur. Tout ce qu'ils feront, tout ce qu'ils m'offriront, ou les vœux pour le salut, ou les hosties pacifiques, ou pour le péché, ou pour le délit, ou en holocauste, ou les aumônes, ou les jeûnes, ou la tempérance, ou la chasteté, toutes leurs œuvres seront souillées en ma présence. Bien que ce qui est offert par de tels hommes paraisse saint en apparence, tout cela est souillé, puisque celui que le contact d'un cadavre a rendu impur, l'a touché.

« Rappelez à vos cœurs ce qui s'est passé jusqu'à ce jour, avant qu'une pierre eût été posée sur une pierre pour le temple du Seigneur. Lorsque vous vous approchiez d'un tas de vingt muids, vous n'en trouviez que dix ; et quand vous alliez au pressoir pour rapporter cinquante cruches, vous n'en trouviez que vingt. Je vous ai frappés d'un vent brûlant, j'ai envoyé la sécheresse et la grêle sur les œuvres de vos mains ; et aucun de vous n'est revenu à moi, dit le Seigneur. » *Aggæ.* II, 17 et seq. Les Septante : « Et maintenant rappelez à vos cœurs ce que vous étiez avant ce jour, avant qu'il ne fût posé pierre sur pierre dans le temple du Seigneur, lorsque vous mettiez vingt mesures d'orge dans le cypsèle et qu'elles devenaient dix mesures ; que vous entriez dans le pressoir

Unde respondit Aggæus, qui scit differentias solennitatum, et ob id festi sortitus est nomen : Sic populus iste et gens ista, Judæorum videlicet, atque gentilium, et hæreticorum omnium, in conspectu meo, dicit Dominus : Omne quod fecerint, quod mihi obtulerint, vel vota pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel pro delicto, vel in holocaustum, sive eleemosynas, sive jejunia, sive victus continentiam, et corporis castitatem, contaminata erunt in conspectu meo. Quamvis enim sancta videantur specie sui quæ offeruntur a talibus, tamen quia tacta sunt ab eo qui pollutus in anima est, omnia polluentur.

« Et nunc ponite corda vestra a die hac et supra : antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini. Cum accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem, et intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, et fiebant viginti. Percussi vos vento urente, et aurigine, et grandine omnia opera manuum vestrarum, et non fuit in vobis qui reverteretur ad me, dicit Dominus. » *Aggæ.* II, 17 et seqq. LXX : « Et nunc ponite super corda vestra a die hac et supra, antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini, qui eratis quando mittebatis in cypselum hordei viginti sata, et fiebant